
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1043 – ano V Quinta-feira, 24 de agosto de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 24 

 

Departamento de Serviços Gerais – 
Comarca de Porto Velho 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
 PORTARIA N.º 1662/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 21 de agosto de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.106606.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR a servidora a seguir indicada da atuação como gestora dos expedientes a seguir indicados. 

Dispensada Função Expedientes Objeto 

MARIA RODRIGUES MONTEIRO NETA 
Técnica Administrativa 

Matrícula n.º 300131553 
Departamento de Serviços Gerais – 

Comarca de Porto Velho 

Gestora titular 

Contrato n.º 29/2021/DPE-RO Prestação de serviço de 
desinfestação, 

descupinização, desratização 
e desalojamento de pombos e 
morcegos, controle de pragas 

e vetores urbanos 
(imunização) Contrato n.º 30/2021/DPE-RO 

  
Art. 2.º DESIGNAR o servidor a seguir indicado para, nos termos da legislação vigente, atuar como gestor dos expedientes a seguir 
indicados. 

Designado Função Expedientes Objeto 

JOÃO VICTOR CASTRO GUIMARÃES 
300131566 

Técnico Administrativo 
Departamento de Serviços Gerais – 

Comarca de Porto Velho 

Gestor titular 

Contrato n.º 29/2021/DPE-RO Prestação de serviço de 
desinfestação, 

descupinização, desratização 
e desalojamento de pombos e 
morcegos, controle de pragas 

e vetores urbanos 
(imunização) Contrato n.º 30/2021/DPE-RO 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 1664/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 21 de agosto de 2023. 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO a fruição de férias pelo Defensor Público Aldo Linhares Almeida, Coordenador do Núcleo da Comarca de Ouro Preto 
do Oeste, entre os dias 07.8.2023 a 05.9.2023, conforme a Portaria n.º 289/2023/DPERO-CG-GAB, de 05 de maio de 2023, publicada no 
DOE-DPERO n.º 972, de 11 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.106804.2023, 
RESOLVE: 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1043 – ano V Quinta-feira, 24 de agosto de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 24 

 

Art. 1.º DESIGNAR o Defensor Público de Nível 2 BRUNO DIGIOVANNI LINS CAJAZEIRA DE MACEDO CAMPOS, matrícula n.º 
300130921, lotado na Comarca de Ouro Preto do Oeste, para responder, cumulativamente e em caráter de substituição, pela 
Coordenação do Núcleo da Comarca de Ouro Preto do Oeste entre os dias 07.8.2023 a 05.9.2023 (30 (trinta) dias), correspondentes à 
fruição de férias pelo titular, nos termos do art. 54 da Lei Complementar n.º 68/1992, de 09 de dezembro de 1992. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e não gera efeitos financeiros. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 1665/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 21 de agosto de 2023. 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023; 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia (DPE-RO); 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.106804.2023, 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR a servidora a seguir indicada da atuação como gestora dos expedientes a seguir indicados. 

Dispensada Função Expedientes Objetos 

ELIANA SOARES DO NASCIMENTO 
Matrícula n.º 300130822 
Técnica Administrativa 

Diretoria de Recursos Humanos – Comarca 
de Porto Velho 

Gestora suplente 

Ata de Registo de Preços (ARP) 
n.° 033/2023/DPE-RO 

Fornecimento de itens de 
identidade visual 

ARP n.º 034/2023/DPE-RO 

  
Art. 2.º DESIGNAR a servidora a seguir indicada para, nos termos da legislação vigente, atuar como gestora dos expedientes a seguir 
indicados. 

Designada Função Expedientes Objetos 

BARBARA ONORATO COSTA 
Matrícula n.º 300130845 

Diretora de Comunicação – Comarca de 
Porto Velho 

Gestora suplente 

ARP n.° 033/2023/DPE-RO 

Fornecimento de itens de 
identidade visual 

ARP n.º 034/2023/DPE-RO 

  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 1667/2023/DPG/DPERO 

Porto Velho, 22 de agosto de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023, 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.106790.2023, 
Art. 1.º RECONHECER a designação dos(as) Defensores(as) Públicos(as), da servidora e da estagiária a seguir indicados(as), 
lotados(as) na Comarca de Porto Velho, para trabalharem em ação social promovida pela Câmara Municipal de Porto Velho, voltada para 
a população da Zona Leste do município, no dia 18 de agosto de 2023 (sexta-feira), das 08h às 12h, na Igreja Assembleia de Deus 
Ministério Missionário (Rua Nova Esperança, n.º 5160, bairro Castanheira), em Porto Velho. 

Designados(as) Cargos Matrículas 

LEONARDO WERNECK DE CARVALHO Defensor Público 300102416 

KÉSIA GONÇALVES DE ABRANTES NEIVA Defensora Pública 300131413 

LOHANA ROCHA SUCKOW BARBOSA Assessora de Defensor 300131335 

LUCIA HELENA STEN SCHNEIDER ANDRADE Estagiária 300131430 

 
 
 
 
 


